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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 39/2015   
pro týden:  
28. 9. 2015– 4. 10. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

VYHLÁŠKA O VOLNÉM POHYBU PSŮ A 
JINÝCH ZVÍŘAT V OBCI 
 
Jelikož se v naší obci hromadí stížnosti 

na volný pohyb 
psů a jiných 
zvířat, 
znečišťování 
veřejných 
prostranství a 
dokonce napadení, 

byla zastupitelstvem 
obce přijata obecně 
závazná vyhláška o 
stanovení pravidel 

pro pohyb psů a jiných zvířat na veřejném prostranství a 
zabezpečení čistoty veřejných prostranství. 
Celou vyhlášku si můžete přečíst na stránkách obce Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska%20psi.pdf 

UPOZORNĚNÍ NA ODSTRANĚNÍ 
STROMOVÍ 
Ve smyslu ust. § 25 
odst. 3 písm. g) zákona 
č. 458/2000 Sb., v 
platném znění, si 
dovolujeme požádat 
vlastníky a uživatele 
dotčených pozemků o 
odstranění a okleštění 
stromoví a jiných 

porostů ohrožujících 
bezpečné a spolehlivé 
provozování zařízení distribuční soustavy v majetku 
společnosti ČEZ Distribuce, a. s.  
 
ZÁSAH PROVEĎTE V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO 
KLIDU DO 15. LISTOPADU TOHOTO ROKU. 
http://www.louznice.com/2012/zobrazeniaktuality.php?id
=4&cat_id=0#ontitle  

 

STARÁ ŠKOLA – OPĚT KRÁSNÁ PROCHÁZKA 
Jak jsme Vás informovali v minulých týdnech, cesta z Loužnice na Bratříkov zvaná „Stará škola“ je opět průchozí a 
krásně vyčištěná. Od dolení autobusové zastávky v Loužnici na autobusovou zastávku na Bratříkov to je 1.7 km 
metrů příjemnou lesní cestou. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/STARA_SKOLA_19.8.2015/ 
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KNIHOVNA LOUŽNICE 
Vážení rodiče, 

Při příležitosti, celorepublikové akce, „Týden 
knihoven―, Vás a Vašeho potomka, který je 

žákem I. Stupně Základní školy, zveme ve čtvrtek 
15. října 2015 v 17.15 hodin do Obecní 

Knihovny v Loužnici, kde bude slavnostně předán 

čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 
Těšíme se na Vaši účast. 

OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková 
 

Tato akce vznikla 6. 10. 2011, kdy byly předány první čtenářské průkazy, všem dětem školních let, 

prvního stupně základní školy. 
 

Zde si můžete prohlédnout galerii všech našich dosavadních loužnických čtenářů. 
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - V rámci 9. ročníku 
železnobrodského Skleněného městečka 
se konala opět i soutěž pod hladičkou 
Okresní hospodářské komory 
Ani letos to porota na Skleněném 
městečku při rozhodování o nejlepším 
inovativním produktu, nejpovedenější 
expozici či nejzajímavějším předvedení 
sklářského a bižuterního řemesla se 
zapojením veřejnosti, neměla lehké. Po 
třech hodinách se opět sešli a v řadě 
případů našli převažující shodu. 
V jedné kategorii se ale shodla jury 
stoprocentně. „Studenti perfektně 
představovali jednotlivé činnosti, věnovali 
se neúnavně všem zájemcům. Byla to 
radost pohledět," okomentoval vítězství 
Střední umělecko-průmyslové školy 
sklářské v kategorii Řemeslo na živo, 
porotce Dušan Peuker. Navíc obolus, 
který lidé v řemeslných dílnách zaplatili, 
byl zcela symbolický proti stánkům na 
rynku ve městě. 
Ocenění, skleněné plastiky a diplomy si 
všichni převzali v neděli při vyhlašování 
výsledků na otevřené scéně. 
 
JABLONEC N. N.  - Od 15. září byl v 
jabloneckém bazénu zahájen zkušební 
provoz nové schodišťové plošiny a 
bazénového zvedáku, který umožní 
tělesně postiženým spoluobčanům 
dokonalý přístup do bazénu a šaten. 
Bazénový zvedák a šikmá schodišťová 
plošina byly pořízeny za přispění 
prostředků státního rozpočtu ČR z 
programu Ministerstva pro místní rozvoj. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V 
rámci Skleněného 
městečka ztvrdili 
několikaleté přátelství 
oficiálně smlouvou 
Skleněné pero z dílny 
železnobrodské sklářské 
firmy Detesk s ručkou 
vyrobenou v německém 
městě Lauscha několikrát 
„zaskřípalo" na velkých 
listech. Starostové tak 
oficiálně zpečetili přátelství 

obou měst. 
„Tímto se završila spolupráce, která probíhá už delší dobu. Snad to otevře 
další možnosti, třeba i výměnné pobyty studentů," narazil František 
Lufinka, starosta Železného Brodu na fakt, že obě města, jak Železný Brod, 
tak Lauscha, spojuje nejen sklářství, ale i existence sklářských škol. 
Podpis partnerské smlouvy a pamětních listů proběhl spíše neformálně v 
rámci Festivalu skleněných nástrojů, což byl jeden z vrcholů slavností skla a 
sklářského řemesla známý pod názvem Skleněné městečko, jehož již 
devátý ročník hostil Železný Brod o uplynulém víkendu. 
Jak se žije v Lauscha? 
Samotné město Lauscha pak v krátké prezentaci představil starosta 
durynského městečka Norbert Ziztmann. 
Lauscha má v současné době kolem 3 900 obyvatel, založena byla v roce 
1597, kdy zde vyrostla sklárna. Tato sklárna byla kolébkou sklářské 
produkce v Durynském lese. Lauscha je ve sklářském světě velkým 
pojmem. 
Norbert Ziztmann představil jak centrum města, tak možnosti vyžití. Na 
okraji města tu mají skokanské můstky, doslova uprostřed lesa pak v 
parných dnech Lauscha nabízí malebné koupaliště s velkým tobogánem, 
podobnému tomu, který v Železném Brodě již dva roky chybí. Naopak, v 
zimních měsících pak v okolí Lauscha slouží hned několik sjezdovek, 
upraveny jsou i četné běžecké trasy. 
Skleněné pero pak dostal Norbert Zitzmann darem. Německá strana pak 
předala Františkovi Lufinkovi skleněné didgaridoo a to z rukou umělce 
Jochena Sommera, který se specializuje na hru právě na tento dechový 
hudební nástroj australských domorodců, jenž patří mezi jeden z 
nejtypičtějších symbolů Austrálie. 
Festival skleněných nástrojů 
Samotný festival skleněných nástrojů byl podle organizátorů zřejmě prvním 
svého druhu v České republice. „Věříme, že tato neobvyklá hudební 
vystoupení přispějí k atraktivitě sklářských slavností. Lidem se festival líbil," 
poznamenala Iva Chaloupková, vedoucí Informačního a kulturního střediska 
Železný Brod. 
Festival proběhl v KC Kino Železný Brod v sobotu od 14 hodin. Jako první 
vystoupil s hrou na skleněné flétny, skleněné didgeridoo a další rytmické 
nástroje Jakub Nitsche a Pavel Polčák. 
Festival po vloženém podpisu partnerských smluv pokračoval symbolicky 
koncertem právě Jochena Sommera, jenž z Durynska pochází. 
S hrou na skleněnou harfu vystoupil ještě Alexander Zoltán, návštěvníci v 
několika blocích slyšeli výběr skladeb od J. S. Bacha přes Beatles ke 
kapelám Abba či Led Zeppelin. 
Slavnosti Skleněné městečko navštívily stovky ba tisíce lidí, v sobotu byl 
problém v Železném Brodě byť jen zaparkovat, plná byla i parkoviště u 
marketů. 
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JABLONEC N. N. - Novým nájemcem bývalé 
restaurace Adam a Eva v centru Jablonce se 
stane společnost Pivovar Svijany. 
Jablonečtí zastupitelé odsouhlasili také částku 
5,7 milionu korun, kterou provozovatel investuje 
do úpravy prostor. Nová restaurace by měla být 
otevřená v prosinci. 
Výběrové řízení na nájemce někdejší restaurace 
Adam a Eva bylo dvoukolové. Záměr pronájmu 
rada města schválila s tím, že nájemce provede 
na vlastní náklady rekonstrukci prostoru. „Po 
dokončení rekonstrukce zkontrolujeme vložené 
prostředky a náklady vynaložené do úprav se 
nájemci budou započítávat oproti nájemnému," 
vysvětlil náměstek Miloš Vele zhodnocení 
majetku. 
Rada města v lednu ustanovila výběrovou komisi 
pro posuzování nabídek. „Do výběrového řízení 
se přihlásilo patnáct zájemců, přičemž sedm z 
nich odstoupilo v průběhu a jeden se nedostavil 
na klíčové jednání výběrové komise," popsal 
Vele. „Jednotliví uchazeči předkládali komisi své 
návrhy na úpravy prostoru, byla diskutována 
částka k proinvestování a také otázka 
následného smluvního vztahu," dodává Vele. Do 
dalšího kola postoupili tři uchazeči. Dostali návrh 
Budoucí smlouvy o nájmu prostoru sloužícího k 
podnikání a byli vyzváni k připomínkování 
návrhu a zaslání položkového rozpočtu 
plánovaných rekonstrukčních prací. 
Na základě dodaných podkladů zvolila výběrová 
komise společnost Pivovar Svijany. 
Znovuotevření restaurace je naplánováno na 
Vánoce. Restaurace se bude jmenovat Radnice. 
„Kvalitní restaurace by neměla chybět na 
náměstí v žádném městě. Věřím, že jsme vybrali 
dobře a v centru Jablonce vznikne místo, kam 
budou lidé rádi chodit a střed města ožije," 
doufá primátor Petr Beitl. 
 

ZÁSADA 
- Stop den 
v Zásadě 
byl ve 
znamení 
ukázek i 
zajímavé 
novinky, s 
jejímž 
pořízením 
pomáhala 
SDH 
Příchovice 
kromě 

města i široká veřejnost. 
Dopravní nehoda dvou osobních aut v obtížně přístupném horském 
terénu, což může být právě i případ Jizerských hor. To byla 
simulovaná ukázka, kterou v Zásadě předvedli profesionální hasiči z 
Tanvaldu ve spolupráci se členy Horské služby. Diváci tak na vlastní 
oči viděli, jak jednotlivé složky postupují, kdo rozhoduje při zásahu a 
co je nejdůležitější. 
„Nebylo to úplně v plánu, ale dokázali jsme po dohodě s Horskou 
službou operativně program ukázky upravit," přiznal hlavní 
organizátor celé akce Miroslav Princ. 
Původně měla u této ukázky hasičům asistovat sanitka Záchranné 
služby, ale vzhledem k tomu, že úrazy a nehody si ani během 
předváděcích dnů Integrovaného záchranného systému pauzu 
nedávají, museli zdravotníci vyrazit k ostrému výjezdu. Hřiště v 
Zásadě tak sanitka opouštěla na houkačkách. Podobné to bylo i v 

loni, kdy se do akce vydal vrtulník Letecké záchranné služby 
Libereckého kraje. 
O to větší měla příležitost Horská služba, která dokázala, že je velmi 
flexibilní a dokáže pomoci u mnoha případů. Ještě předtím se totiž 
dva záchranáři spustili ze 42 metrů vysoké plošiny, kterou si 
návštěvníci taktéž mohli během Stop dne prohlédnout. 
Nechybělo ani tradiční hašení hořícího automobilu. Kromě 
zmiňovaných složek zde měla velké zastoupení i Policie ČR. „Velký 
úspěch měl policista z krajského dopravního družstva se služebním 
motocyklem," řekla tisková mluvčí jablonecké Policie Dagmar 
Sochorová, která se této akce také zúčastnila. Podobně na tom byla 
ovšem výstroj takzvaného těžkooděnce, kterou si zkoušeli obléknout 
děti i dospělí. 
Nechybělo zde ani stanoviště jabloneckého Českého červeného 
kříže, Vodních záchranářů nebo liberecké chemické jednotky. Na své 

si přišli i fanoušci rychlých aut. Mohli totiž usednout za volant Liazky 
číslo 627, která jela známou rallye Paříž Dakar. 
S nejmodernější technikou přijeli dobrovolní hasiči z Příchovic. Jejich 
Tatra T 815-7 CAS 20 4X- 4.1 totiž patří k nejmodernějším vozům v 
našem kraji. „Máme ji od 1. září," pochlubil se Roman Čermák. 
Celkem šestý ročník této akce přilákal necelou tisícovku diváků. 
„Bylo to příjemné odpoledne," hodnotil pozitivně Stop den Miroslav 
Princ. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.szalay-sculptures.com/index.php?page=10000&lang=cz
http://www.detesk.cz/user/data/doc/zpravodaj/DETESK-zpravodaj_9-15_mal.pdf
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https://www.facebook.com/jablonecdetem?fref=photo
https://www.facebook.com/kulturnicentrumgolf/photos/gm.445551798963628/1686206784944303/?type=3&theater
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=28808
http://www.mala-skala.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

 
PLAVY - V sobotu 19. září v noci krátce před půl 
desátou hodinou se v Plavech stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem Renault Fluence jel po 
silnici třetí třídy, kdy při odbočování vlevo na 
místo ležící mimo komunikaci přehlédl zde 
natažený řetěz a pod tímto řetězem projel. Při 
tomto došlo k poškrábání laku na uvedeném 
voze a k vyhnutí sloupku držícího samotný řetěz. 
Řidič následně stejnou cestou z místa události 
odjel a to tak, že již prohnutý řetěz s vozidlem 
přejel. Řidič dojel k motorestu Morava v téže 
obci a zde již byl zastižen policejní hlídkou z 
Obvodního oddělení v Tanvaldě. Provedenou 
dechovou zkouškou policisté šest minut po 
dvaadvacáté hodině v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 2,31 promile. Řidič s 

naměřenou hodnotou souhlasil a lékařské vyšetření spojené s odběrem krve již nežádal. Ke zranění osob naštěstí 
při nehodě nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 32.000,- Kč. Ve věci byly zahájeny úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání 
hrozí pachateli trest odnětí svobody až na tři roky – a to z důvodu, že pod vlivem alkoholu jako řidič způsobil 
dopravní nehodu. Případ i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Sběrač kovů přišel škodit do neobydlené budovy. Lup se bude snažit zpeněžit ve 
sběrných surovinách. V přesně nezjištěné době během posledních několika dnů se někdo vloupal do objektu 
bývalého traťového okrsku v ulici Nádražní na pozemku Českých drah v Jablonci nad Nisou. Vypáčil vstupní 

jednokřídlé dveře a vnikl dovnitř. Z jednotlivých místností poté demontoval a odcizil celkem 12 kovových 
radiátorů. Celková škoda byla stanovena na částku 12 000 korun. Za přečin krádež spáchanou vloupáním hrozí 
pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 23. září odpoledne došlo v Jablonci nad Nisou krátce po sobě ke dvěma 
dopravním nehodám. Krátce před patnáctou hodinou havarovala ve městě v ulici Podhorská řidička, která jela s 
osobním vozidlem značky Mercedes Benz po silnici I. třídy číslo 14 od Lučan nad Nisou. Při projíždění levotočivé 
zatáčky dostala na mokré vozovce s autem smyk, vyjela do protisměru, sjela ze silnice a narazila do svislé 
dopravní značky. Poté ještě nabourala do betonového sloupku a pojezdových vrat. Ke zranění osob nedošlo a 
alkohol byl u ženy za volantem vyloučen dechovou zkouškou. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 51 000 
korun. Řidičce byla za přestupek na místě uložena bloková pokuta.  
Po půl hodině se stala ve městě na křižovatce ulic Palackého a U Přehrady další dopravní nehoda . Řidič s 
osobním vozidlem značky VW Passat dostal při odbočování v křižovatce na mokré vozovce smyk. S autem vyjel 
mimo komunikaci a narazil do semaforu. Ke zranění osob nedošlo a výsledek dechové zkoušky na alkohol byl u 
muže za volantem též negativní. Způsobená škoda byla stanovena na částku 40 000 korun. Také v tomto případě 
udělili policisté řidiči blokovou pokutu. 
 
JABLONECKO - Ve středu 23. září byly zaznamenány dva střety automobilů se zvěří.  
K první dopravní nehodě došlo krátce před pátou hodinou ranní na silnici I. třídy číslo 65 za Jabloncem nad Nisou 
ve směru na Prahu. Řidiči osobního vozidla značky Škoda Yeti vběhlo přímo před vozidlo divoké prase, které 
srážku nepřežilo. Ke zranění osob nedošlo a uhynulé zvíře bylo předáno členu místního mysliveckého sdružení. 
Způsobená škoda byla stanovena na částku 150 000 korun. 
Téhož dne krátce po desáté hodině večerní srazil řidič osobního vozidla značky Ford Mondeo srnu, která mu 
vběhla do jízdní dráhy. K nehodě došlo na silnici II. třídy v obci Pěnčín. Ke zranění osob nedošlo a srna byla 
nárazem na místě usmrcena. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 15 000 korun.  
Oba řidiči se podrobili dechové zkoušce na alkohol s negativním výsledkem. 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
28.9. 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
2.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 
29.9. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
3.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

30.9. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 

4.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

1.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

5. 10. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
28.9. 
Svatý Václav tady sklízí hady. 
 
29.9. 
Kdybys po Michaelu trávu kleštěmi tahal, k růstu ji už 
nepřiměješ. 
 

30.9. 
O svatém Jeronýmu připravuj se už na zimu. 
 
1.10. 
Říjen — nové víno pijem. 
 
 

2.10. 
Den Marie Orodovnice — první mrazíky. 
 
3.10. 
Třetího října bouře a louže, třicátého sníh a rampouchy. 
 
4.10. 

Svatý František zahání lidi do chýšek. 
 
5.10. 
Na svatého Placida, slunce ohně nevydá. 

 

OBLOHA  
Slunce 

Vychází: 6:58 
Zapadá:   
18:42 

 
 
 
 

    
CO SE DĚJE NA OBLOZE: 
28.9. – Měsíc v perigeu, nejníže Zemi 356 877 km, 
měsíc je v úplňku, úplné zamění měsíce z ČR 
viditelné v celém průběhu ( měsíc je na 

obloze v čase 19:04 – 7:05) 
 
V pondělí 28. září 2015, na státní svátek sv. 
Václava, spatříme v časných ranních hodinách 

úplné zatmění Měsíce. Náš kosmický soused se vnoří do stínu Země a díky 
zemské atmosféře, která láme do zemského stínu načervenalý odstín 
slunečního záření, chytne Měsíc nezvyklý naoranžovělý až narudlý nádech. 
Úkaz bude v Česku pozorovatelný takřka v celém průběhu. Fáze úplného 
zatmění potrvá 1 hodinu 12 minut. Znovu takový úkaz spatříme až v roce 
2018. 
 
Fáze měsíce na září a říjen 2015 
   28.9.          04.10.       13.10. 

  

Měsíc 
30. 9. 2015 

Vychází:  

20:14 
Zapadá:  

9:45 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

    1. 10. 2015 Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 
    2. 10. 2015 Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 
    2. 10. 2015 Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

VÝROČÍ 
28.9. 1931 – Jan Libíček, herec († 24. května 1974) 
29.9. 2005 – Televizní vysílač a hotel na Ještědu byl prohlášen 
národní kulturní památkou. 
30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a 
postoupila Sudety Třetí říši. 
1.10. 1931 – Jiří Suchý, básník, textař, zpěvák, kabaretiér, 
zakladatel divadla Semafor 
2.10. 1933 – Karel Hála, zpěvák († 6. července 2008) 
3.10. 1901 – František Halas, básník († 27. října 1949) 
4.10. 1799 – Vincenz Priessnitz, rakousko-moravský zakladatel 
lázní Jeseník († 28. listopadu 1851) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 
28.9. - Státní svátek – Den české státnosti 
30.9. - Světový den srdce, moří, překladatelů  
1.10. - Mezinárodní den hudby, seniorů, kávy, vegetariánů 
2.10. - Světový den hospodářských zvířat, Mezinárodní den zvonů, 
Svátek andělů strážných,. 
3.10. - Světový den lidských sídel, Světový den architektury 
4.10. - Mezinárodní den zvířat 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Počasí 1961 
Oba prázdninové měsíce, červenec a srpen se vyznačovaly 
nepříznivým počasím. Do tohoto období spadají většinou 
podnikové dovolené a rekreace dětí. S vyjímkou zahraničních 
zájezdů nikdo nikomu nemusil závidět. Každý měl nepěkné počasí, 
a´t měl dovolenou v červenci nebo v srpnu. Rovněž i včelaři měli 
přes včecko svoje snažení velmi kritický rok v medné snůšce. Jen 
v lesích byla letošního roku nadměrná úroda borůvek. 
V měsíci září bylo celkem příznivé počasí pro sklizeň otavy, rovněž 
měsíc říjen, byl dosti pěkný. Úroda jablek a hrušek byla však 
pranepatrná. Bylo to způsobeno především vysílením stromů po 
velké úrodě v minulém roce a pak letošním špatným počasím v 
době jejich květu. Podzimní přímrazky se dostavily neobvykle 
pozdě. Jiřiny v zahradách se udržely až do Dušiček, kdy bylo 
slunečno a na tuto dobu velmi teplo. První mráz se přihlásil až 
20.listopadu, kdy bylo ráno -2°C. 21.a 22.listopadu ranní mrazy 
dosáhly -7°C.  
15.prosince, po sněhové foukanici zůstal ležet sníh v ne příliš silné 
vrstvě. 22.prosince sněhu poněkud přibylo. 
V období vánočním se po několik dnů pohyboval teploměr ráno v 
rozmezí kolem -20°C. V posledních dnech roku bylo zataženo a 
teplota kolem 0°C. 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 28. 9. – 4. 10. 2015, slaví svátek: 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno slovanského původu a 
znamená Více slavný, slavnější (pračesky Veceslav). 
Stejný význam má i jméno Boleslav. 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. Další časté 
podoby jsou Michael a Mykhaylo. Původně hebrejské 
jméno (לֵאָכיִמ, Micha'el) je doloženo v Bibli jako jméno 
jednoho z andělů (v křesťanství archanděl Michael) a 
znamená „kdo je jako Bůh?“, „Bohu podobný“. 
 
30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) je mužské křestní 
jméno. Pochází z řeckého jména Hieronymos. Podle 
vysvětlení jazykovědců to znamená „svaté jméno“ nebo 
„muže se svatým jménem“. 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno skandinávského 
původu, jedná se o poruštěnou verzi jména Ivar. 
Vzniklo ze staroislandského Ingwarr. Vykládá se jako 
„hlídající, bůh plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno latinského 
původu. Stejně jako jeho mužský protějšek Oliver (s 
nímž sdílí den svátku) pochází z latinského výrazu pro 
olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní jméno. Toto 
slovanské jméno vzniklo jako překlad řeckého 
Theophilos (Teofil) „Bohu milý“. 
 
4.10. - FRANTIŠEK je mužské křestní jméno. 
Základem slova je germánské Frank(o) ('svobodný 
muž') a může se i vykládat jako oštěp. Jméno v podobě 
Francesco má svůj původ v Itálii. Jde o přezdívku s 
významem malý Francouz, kterou byl v dětství nazýván 
italský chlapec Jan Bernardone, pozdější František z 
Assisi, který měl francouzskou matku; od ní se naučil 
francouzsky a vyřizoval v tomto jazyce svému otci 
veškerou obchodní korespondenci. Jeho jméno si poté, 
co začal být uctíván jako světec, dávali všichni, kdo ho 
obdivovali a chtěli následovat jeho příkladu, ženy 
nevyjímaje 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

PŠENICE ŠPALDA 
Špalda (latinsky Triticum spelta, zastarale samopše[1]) je druh rozpadavé 
pšenice. Byla pěstována v Evropě již před 8000 lety, pěstovali ji Egypťané, 
Keltové i Germáni. Později ustoupila šlechtěné pšenici, která vykazovala 
vyšší výnosy. 
 
V současnosti je špalda považována za zdravější alternativu šlechtěné 
pšenice, s vyšším podílem minerálních látek a bílkovin. Vzhledem ke 
své minimální reakci na hnojení umělými hnojivy, značné odolnosti proti 

škůdcům, chorobám a nepřízni počasí je vhodnou a často využívanou plodinou v ekologickém (organickém) 
zemědělství.  

Sv. Hildegarda z Bingenu údajně jednou řekla: „Kdyby už člověk nemohl nic jíst a nic mu nepomáhalo, špalda jej 
postaví na nohy.“ Moderní medicína špaldě připisuje pozitivní účinky na stimulaci imunitního systému. 
Zároveň je špalda lehce stravitelná a má mnohem nižší toxicitu pro alergické jedince. Proto ji mohou lidé s alergií 
na pšenici použít jako náhradu pšenice. Nesmíme ovšem zaměnit alergii na pšenici s celiakií. Špalda není 
bezlepková, není tedy vhodná pro bezlepkovou dietu. 
 
Špalda poskytuje především celozrnnou mouku. Ta se od bílé mouky liší tím, že je při mletí zpracováno celé 
vyčištěné zrno. V mouce jsou tak zachovány obalové vrstvy a klíček, které obsahují nejvíce cenných látek. 
Špaldovou mouku můžete použít do polévek, omáček, knedlíků. Pečivu propůjčuje delší trvanlivost. Chléb, 
upečený s podílem špaldové mouky vás potěší výraznou chlebovou vůní, popraskanou kůrkou a vláčností. 
 

Ze špaldy se vyrábí krupice, kernoto nebo špaldoto, které je alternativou rizota. 
Špaldové vločky mohou být základem do müsli. V neposlední řadě je tu bulgur, 
známý asi přes 4000 let. Při jeho výrobě se vyčištěné zrno po termickém 
ošetření párou usuší a následně drtí. Není pak už nutno jej vařit, takže se nabízí 

jako zavářka do hotových polévek nebo k použití jako těstovina. Nechybí ani 
špaldové těstoviny jako takové. 
 
Ze špaldy se praží skvělá špaldová káva, která je bez kofeinu a svou jemnou 
chutí a vůní uspokojí i náročné gurmány. 

 
Prastarý nešlechtěný druh pšenice patřící do skupiny takzvaných bezpluchých obilovin. Tato výjimečná plodina 
chutná po ořeších, je bez cholesterolu a obsahuje velké množství bílkovin, kvalitní rostlinný tuk, 
pomalé sacharidy, vitaminy skupiny B a potřebné minerály jako vápník, draslík, fosfor, zinek a 
hodně hořčíku. Již 100g špaldy pokryje 80% denní spotřeby tohoto minerálu. Její předností je také dobrá 
stravitelnost. Stimuluje imunitní systém, dodává energii do svalů, vazů a podpůrné tkáně. Díky 
vláknině podporuje trávení a peristaltiku střev. V naklíčené formě vám pomůže překonat jarní 
únavu a nastartovat oranizmus po zimním období.  
U nás bohužel není používání špaldy v kuchyni běžnou záležitostí, zažívá však svou renesanci a její obliba neustále 
stoupá. Zakoupit ji můžete převážně v prodejnách zdravé výživy a to v mnoha různých formách. Samotné zrno se 

hodí jako příloha, do polévek nebo rizota.  
Musíte ji však na 12 hodin namočit a pak vařit až 60 minut. Prodává se i jako bulgur, lámanka, kernetto-kroupy, 
vločky, pukance vhodné do jogurtu a mouka. Tato mouka je výborná nejen na veškeré pečení, ale i do 
houskových či bramorových knedlíků a noků. V neposlední řadě můžete vyzkoušet i špaldové celozrnné těstoviny, 
instantní kaše nebo si vypít špaldovou kávu a dokonce i pivo.  
Pokud chcete prospět také pokožce, svařte 250 g špaldových otrub se 3 litry mléka, přeceďte a vlijte do koupele. 
 

Špalda s růžičkovou kapustou - 120 g špaldy, 400 ml zeleninového 
vývaru, 250 g růžičkové kapusty, 1 cibule, 20 g nasekaných vlašských 
ořechů, 2 lžíce olivového oleje, Na dochucení: 2 lžíce citronové šťávy, 1 
lžíce olivového oleje, sůl, pepř na dochucení. 
Špaldu propláchneme vodou a vaříme v zeleninovém vývaru asi 30 
minut, dokud nezměkne. (Při přípravě se řídíme pokyny na obalu.) 
Mezitím si připravíme růžičkovou kapustu. Růžičkovou kapustu očistíme, 
opláchneme a nakrájíme na půlky nebo na čtvrtiny (podle velikosti 
kapustiček). Troubu předehřejeme na 200°C. Cibuli nakrájíme na 
kostičky a smícháme v míse s růžičkovou kapustou a 2 lžícemi olivového 

oleje. Přendáme na plech a vložíme do rozehřáté trouby asi na 25 minut. V průběhu pečení několikrát 
promícháme. Pět minut před koncem pečení vhodíme na plech vlašské ořechy. Špaldu scedíme a vysypeme na 
plech k růžičkové kapustě. Vše přelijeme zálivkou z olivového oleje a citronové šťávy a promícháme. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

Svatováclavské posvícení 
 
HOUBOVÉ ŠKVARKY 
300 g syrového sádla, pokrájeného na kostičky, 2 lžíce sádla, 100 g lesních, 
nejlépe lupenatyćh hub (růžovka, václavka, bedla, eventuálně žampion), 
nadrobno pokrájenyćh, šťáva z ½ citronu, sůl. 
Sádlo vložte do hrnce a škvařte do rozpuštění (můžete i v domácí pekárně na 
program Marmeláda). Mezitím v pánvi rozehřejte dvě lžíce sádla, vsypte 

houby, osolte je a pět minut je bez pokličky duste do poloměkka. Do vyškvařeného sádla vmíchejte podušené 
houby, citronovou šťávu, osolte a ještě pět až deset minut na plotyńce míchejte. Vlijte do čistyćh sklenic a 
skladujte v chladu. Podávejte s čerstvyḿ chlebem. 

 
 
POSVÍCENSKÁ DÝŃOVÁ POLÉVKA 
1 celá dýně hokaido, bez vnitřní dutiny a semínek, lžíce másla, 1x 12% 
smetana, 1 masox, sůl, pepř, zázvor, muškátový oříšek, petrželka 
Dýni nakrájíme na kousky a vložíme do hrnce s máslem, lehce 
opečeme a zalijeme vodou. Vaříme, dokud není dýně měkká, přidáme 
koření a vše tyčovým mixérem rozmixujeme do hladka, přidáme 
smetanu a lehce povaříme. 

Podáváme s opečenou houstičkou – housky nebo toustový chléb nakrájíme na kostičky, vložíme do pekáče na 
pečícící papír a opečeme v troubě na 200°C. Po vychladnutí dáme houstičku do uzavíratelné dozy a takto vám 
vydrží ještě na další polévky, dokud ji nesníte. 
  

PEČENÁ KACHNA 
1 kachna o váze cca 2 kg, 4–5 lžiček soli, 2–3 lžičky kmínu, 150 ml medu 

Kachnu omyjte a osušte. Pak odřízněte přebytečný tuk u biskupa a u krku 
a kachnu důkladně osolte. Solte uvnitř i zvenku a snažte se sůl rozetřít do 
všech záhybů. Pak ji posypte kmínem, vložte do pekáčku, mírně podlijte 
vodou, přiklopte a pečte sedm hodin při 90 °C. Po sedmi hodináchbude 
vaše kachna vypadat, jako kdybyste ji jen lehce povařili, kůže bude mít 
žlutou barvu a maso ještě nebude úplně měkké (vidlicí nepropichujte). 
Zvyšte teplotu na 120 °C a dopřejte masu posledních šest hodin. Stále 
pečte přiklopené, nepodlévejte, tuk neodebírejte. Hodinu před koncem 

celého pomalého pečení pekáč odklopte, do malého hrnečku si přelijte med a pomocí mašlovačky kachnu potřete; 
k medu můžete přidat i výpek. Kůže krásně zezlátne a bude křupavá. Podle uvážení můžete zvýšit teplotu trouby 
nebo dát kachnu pod gril. Podáváme se zelím a houskovým knedlíkem 
 

KYTIČKOVÝ KOLÁČ 
Těsto: 120 g cukru moučka, žloutky, 250 g másla (roslinný tuk), 1 balíček 
vanilkového cukru, 350 g hladké mouky. 

Náplń: 3 lžíce mléka, 1 žloutek, citronová kůra, 50 g cukru moučka, 250 g 
tvarohu. Marmeláda – nejlépe rybízová 
Nejdříve si připravíme těsto, které důkladně prohněteme a necháme 
odpočinout. Mezi tím si připravíme tvarohou náplň. Z těsta odkrojíme ¾ a 
vyválíme placku, tak akorát na koláčovou formu, ohrneme k okrajům, na 
tešto rovnoměrně naneseme tvaroh a ze zbylého těsta vyválíme placku a 

vykrajovátkem vykrojíme kytičky s dírkou uprostřed, nebo proužky, ty pak klademe na tvaroh. Do volných mezer, 
či dírek opatrně vkládáme marmeládu. Pečeme na 180°C cca 30 – 40 minut. Po vychladnutí posypeme cukrem.  
 

PEČENÁ JABLÍČKA 
Jablka (podle velikosti pekáčku), tvaroh, med, ořechy, rozinky, piškoty 
Jablka zbavíme jadřinců a vytvoříme tunel do jablka, nejdříve do díry po 
jadřincích vložíme piškot, pak ořechy, rozinky, může být i jiné sušené 
ovoce, navrch dáme tvaroh, který jsme si smíchali s cukrem. 
Vše posypeme mletou skořicí, badyánem a hřebíčkem a zakapeme 
medem. Dáme péct na 180°C cca 30 min. 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/


  
 

14 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
  

SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou 
Ludmilou, která ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se 
jeho otec Vratislav stal pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde 
se učil latině. Po Vratislavově smrti v únoru 921 začala krátká poručenská 
vláda Ludmily. Ta však byla již v září toho roku zavražděna a poručnictví za 
nezletilého Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal vlády patrně roku 922. 
Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. V roce 924 nechal převézt 
Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, kde je slavnostně pohřbil. 
Václavova vláda byla od počátku charakteristická podporou křesťanské církve. 
V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, 
který s vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil Václav na Pražském 
hradě kostel sv. Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí Václavův a 
Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil pozváním Václava na svěcení 
kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře 
bývá uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav 
se svou družinou obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt 
Václavovo tělo do nového chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho 
ostatky uloženy ve Svatovítské kapli dodnes. 

Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a 
světce, za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  
Svatováclavská úcta představovala jednu ze základních součástí 
přemyslovského a zejména lucemburského pojetí královské moci. Silná byla 
václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace v 16. století slábla, ale v 
baroku byla zase oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, jméno manželky 
však není známo. 

 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova 
celá země. V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, 
svatováclavské posvícení a lidové veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k 
hrobu svatého Václava, se každým rokem se 
zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. 
Toho dne se pasáci vraceli se stádem ze salaší 
zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava se 
scházeli na návsi čeledíni a děvečky a volili 

chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného 
krále vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s 
pestrobarevnými stužkami. Nato vytvořili „královský“ průvod, 
který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, 
chlebem nebo kouskem pečínky. Všichni účastníci průvodu 
hezky poděkovali, popřáli mnoho štěstí a pokračovali k 
jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde 
se z výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila 
poddanská daň z půdy majiteli panství. Tato daň bývala 
vyměřena v naturáliích jako například: vejce, obilí, mák nebo 
drůbež. 
V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů 
pod sochou svatého Václava v Praze. 
 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
PRŮMYSLOVÉ PODNIKY 
Ku 1894: Průmyslových podniků jest v obci několik a to jsou následující: Brusírny kroužků (begles) v čp. 1 „na 
Kopani“, majitel pan Hnídek K.. V čp. 3 „na Vobci“, majitel pan Havel Josef, v čp. 62 „ve Mlejně“, majitel pan 

Linka Jáchym a Miloslav, 
v této budově umístěna jest 
i výroba knoflíků a zboží 
galanterního. V čísle 56 „v 
Turbíně“ majitel Ludvík 
Alois. 
Největší závod v obci jest 
továrna na zpracování 
tyčinkového skla na korále 
Vojtěcha Linky. Tudíž má 
vlastní továrnu v Jablonci 
nad Nisou. Mimo těchto 
podniků jest v obci více 
výrobců (faktorů), kteří 
vyrábí jednak rokail či 
šmelc, aneb z mačkaného 
zboží různé náhrdelníky, 
náramky a jiné drobné věci.  
Všichni tito výrobci 
prodávají své výrobky do 
Jablonce nad Nisou. 

Mačkáren skla jest zde 
několik. Z dalších živností 
jmenuji následující: výroba 
kartonáží, výroba a prodej 
růženců, dva truhláři, dva 
obuvníci, řezník, čtyři 
obchody s koloniálním 
zbožím, dva hostince, jedno 
zahradnictví a holičství. 
K větším sklářským podnikům 
dlužno jmenovati podnik 
Malého Františka čp. 23, kde 
jest výroba krystalerie. 
Dnes však závod ten 
nepracuje. 
Na skále nad brusírnou bratří 
Linkových postavena jest 
zvonička, v dávných létech, 
která jest majetkem obce. 
Zasvěcena byla sv. Václavu. 

Ve válce roku 1916 byl v nařízení úřadem zvon zrekvírován pro válečné účely, rovněž tak zvonek školní. 
O této věci bude projednáno v kapitolách dalších 
 
 
 
 
Foto: 1 – hostinec „U Studničků“ dnes již nestojí, 2 – kovárna (dnes již nestojí) a hostinec „U Linků“ 
 
Pokračování příště…… 
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                                                                  PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
V třípodlažní budově s jedním bytem na každém patře 
bydlí tři rodiny. Rodina bílých bydlí v nejvyšším patře.  
Rodina černochů bydlí v prostředním patře. 
Rodina cikánů bydlí v přízemí. Ve všední den ve 2 
hodiny odpoledne zasáhne budovu zemětřesení. 
Budova se úplně rozpadne, je z ní hromada suti. Která 
rodina přežila? Rodina bílých, protože rodiče byli v práci 
a děti byly ve škole. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Učitelka na hodině přírodopisu se ptá Pepíčka. „Pepíčku, 
který pták je nejchytřejší na světě?“ „No to je přece 
jasné, že vlaštovka.“ „Jak jsi na to přišel?“ diví se 
učitelka. „Protože se v září na začátku školního roku sbalí 
a vypadne.“ 
 
Co dokáže přemoci nejsilnějšího muže na světě? – 
Spánek. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Nemá se kousat ruka, která člověka krmí... a člověk, který mi pomáhá, se prostě neuráží... 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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 REKLAMA    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.penize.cz/nakupy/257613-podomni-prodejci-energii-a-jejich-nove-figle-mejte-se-na-pozoru!
http://www.penize.cz/nakupy/257613-podomni-prodejci-energii-a-jejich-nove-figle-mejte-se-na-pozoru!
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http://www.tommat.cz/ 

 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.spiralasolutions.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

